
1 
 

 

 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 108 E, 

Centro, Chapecó, Santa Catarina, 

Brasil, Caixa Postal 181, CEP 

89802-112 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
 

EDITAL Nº 204/UFFS/2016 
 

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 200/UFFS/2016 - HOMOLOGAÇÃO DOS 

RESULTADOS ALUNO-ESPECIAL CAMPUS CHAPECÓ 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, torna pública a homologação dos resultados dos requerimentos para 

Aluno-especial, com validade para o ingresso no primeiro período letivo de 2016 

conforme Edital nº 154/UFFS/2016 para o Campus Chapecó. 
 

1 RELAÇÃO DOS RESULTADOS 

1.1 Administração/Bacharelado/Matutino 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 

Alencar Tischer GCS217 Administração de marketing 5ª Deferido 

Lia Tainara Silveira Stumm GCS001 Introdução à administração 1ª Indeferido 

Lia Tainara Silveira Stumm GCS059 Contabilidade introdutória 3ª Indeferido 

Lia Tainara Silveira Stumm GCS086 Empreendimentos e modelos de negociação 9ª Deferido 

Maria Eduarda Ferreira Teixeira GCS068 Administração financeira I 5ª Indeferido 

1.2 Administração/Bacharelado/Noturno 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 

Alvani Maria Refosco Massignan GCS066 Administração de custos 4ª Deferido 

Alvani Maria Refosco Massignan GCS064 Direito empresarial I 6ª Deferido 

Alvani Maria Refosco Massignan GEX094 Matemática financeira 4ª Deferido 

Camila Matozo GCS064 Direito empresarial I 6ª Deferido 

Gledir Girotto GEX094 Matemática financeira 4ª Deferido 

Cleomar Bohnenberger GCS064 Direito empresarial I 6ª Deferido 

Edaiane Fatima Comonelli GEX094 Matemática financeira 4ª Indeferido 

Elaine Valcarengh GCS064 Direito empresarial I 6ª Deferido 

Elber Lopes da Silva GCS060 Organização, sistemas e métodos 4ª Deferido 

Elber Lopes da Silva GCS062 Administração de recursos humanos II 6ª Indeferido 

Elber Lopes da Silva GEX094 Matemática financeira 4ª Deferido 

João Victor de Morais Hoffmann GCS064 Direito empresarial I 6ª Deferido 

Vanessa Machado dos Santos 

Pinto 
GCS069 Administração financeira II 6ª Indeferido 

Vanessa Machado dos Santos 

Pinto 
GCS240 Desenvolvimento de recursos humanos 10ª Indeferido 

Vanessa Machado dos Santos 

Pinto 
GCS062 Administração de recursos humanos II 6ª Indeferido 

1.3 Ciências Sociais/Licenciatura/Matutino 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 

Gledir Girotto GCS228 Introdução à economia 4ª Deferido 

1.4 Ciências Sociais/Licenciatura/Noturno 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 

Camila Matozo GCS228 Introdução à economia 6ª Deferido 

Cleomar Bohnenberger GCS228 Introdução à economia 6ª Deferido 

Elaine Valcarenghi GCS228 Introdução à economia 6ª Deferido 

Fatima Graciela Antunes dos 

Santos 
GCH024 Fundamentos da educação 5ª Deferido 

Jchane Chiarello GCH024 Fundamentos da educação 5ª Deferido 

Stefanie Righi GCH101 Metodologia da pesquisa qualitativa 6ª Deferido 

Stefanie Righi GCH095 Pensamento político liberal e elitista 3ª Deferido 

1.5 Filosofia/Licenciatura/Matutino 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 



2 
 

 

 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 108 E, 

Centro, Chapecó, Santa Catarina, 

Brasil, Caixa Postal 181, CEP 

89802-112 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

Rosemari Tamanho GCH093 Filosofia da linguagem 7ª Deferido 

1.6 Filosofia/Licenciatura/Noturno 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 

Adriana Urnau GCH041 Ética e filosofia política antiga 3ª Deferido 

Adriana Urnau GCH024 Fundamentos da educação 3ª Deferido 

Adriana Urnau GCH028 Filosofia da educação 3ª Deferido 

Marlon Petry GCH050 
Teorias da aprendizagem e do desenvolvimento 

humano 
5ª Deferido 

Marlon Petry GCH010 Lógica I 3ª Deferido 

Regiani Rolim de Moura GCH044 Estética 8ª Deferido 

Regiani Rolim de Moura GCH047 Filosofia política I 6ª Deferido 

Rosemari Tamanho GCH081 Epistemologia 6ª Deferido 

1.7 Letras - Português e Espanhol/Licenciatura/Noturno 
Requerente Código Componente Curricular Fase Resultado 

Ana Caroline Campagnolo Bellei GLA031 História das línguas românicas 4ª Deferido 

Ana Caroline Campagnolo Bellei GLA034 
Linguística aplicada ao ensino e aprendizagem 

da língua portuguesa 
6ª Deferido 

Ana Caroline Campagnolo Bellei GLA165 Teorias do conto 10ª Deferido 

Dariane Carlesso GLA165 Teorias do conto 10ª Deferido 

Fatima Graciela Antunes Dos 

Santos 
GCH029 História da fronteira sul 3ª Deferido 

Romana Marcela Ulrich GLA014 Linguística textual 3ª Deferido 
 

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA 
2.1 Conforme item 5, do Edital nº 154/UFFS/2016, os candidatos que tiverem seus pedidos 

deferidos deverão comparecer na Secretaria Acadêmica do campus Chapecó, nos dias 15 e 

16 de março de 2016 para a realização da matrícula, conforme horários definidos no 

presente Edital. 

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria 

Acadêmica do campus Chapecó munidos de cédula de identidade e CPF originais. 
 

3 LOCAL E HORÁRIOS 
3.1 Campus Chapecó 

Rodovia SC 459, km 2, s/n (saída para Guatambú/SC), Chapecó-SC, na Secretaria 

Acadêmica, sala 103 Bloco B, no horário das 8h às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Fones: 

(49) 2049-6492 ou (49) 2049-6419. 
 

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer ou não constituir 

procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá a vaga. 

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato 

não atendeu às disposições do presente Edital. 

4.3 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus 

documentos na Secretaria Acadêmica do campus Chapecó, no prazo de 2(dois) anos 

contados a partir da data de 14 de março de 2016. Após esse período, os mesmos serão 

encaminhados para eliminação. 

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os 

Coordenadores de Curso. 

 

Chapecó-SC, 14 de março de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


